
, - Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

RubrJca 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Às 08:30 do dia 28 de Agosto de 2018, na sala de reuniões da Comissii'.o de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas, 
destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria de Assistência Social, Empreendedorismo, Trabalho e 
Habitação do Município de Alto Santo, Estado do Ceará. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes 
como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das 
proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame os licitantes abaixo relacionados, com seus respectivos representantes: 

�A P G SOARES ................................................. 27. 510. 053/0001-09 
ARLAN PAULO GOMES SOARES C.P.F. nº 043.769.083-04
MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO ............................... 18.899.071/0001-33 
MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO C.P.F. nº 781.100.253-15

Observação Às 08:30h a sessão foi declarada aberta, fazendo-se presente os 
licitantes A P G SOARES, CNPJ 27.570.053/0001-09 e MILTON GOMES DE 
OLIVEIRA FILHO, CNPJ 18.899.071/0001-33, tendo o Pregoeiro 
recebido documentação de credenciamento, propostas de preços e 
documentos de habilitação. Decorrido aproximadamente 4 (quatro) 
minutos do início dos trabalhos, chegou à sessão, representante da 
empresa FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS, CNPJ 41.553.587/0001-43 
solicitando a participação, entretanto, o Pregoeiro, com fulcro no 
item 7.3.1 do Edital c/c o Art. 41 da Lei 8.666/93 e com 
fundamento no princípio da vinculação ao instrumento convocatório, 
indeferiu o pedido 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

� Item: 00001 - CESTA BÁSICA 
Quantidade: 1.200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 

Rodada: 

A P G SOARES 
MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

R$ 
R$ 

91,460 * 
78,720 * 0 _ 

/�' ... ..,,--
�' 

J 
1 A P G SOARES R$ 78,000 

MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO Desistiu. 
Justificativa: Licitante MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO desiste de 
ofertar lances, alegando já ter ofertado o seu menor valor

RUA CEL. SIMPLÍCIO BEZERRA,N 198,CENTRO,ALTO SANTO 



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

possível. 

Habilitação A P G SOARES, Data: 28/08/2018 às 11:15:18 

,_11! l.; 

Observação: Licitante A P G SOARES, CNPJ 27.570.053/0001-09 
declarado HABILITADO, por ter cumprido todas as exigências 
editalícias. 

Dec.vencedor A P G SOARES, Data: 28/08/2018 às 11:15:53 
Observação: Licitante A P G SOARES, CNPJ 27.570.053/0001-09 
declarado VENCEDOR para o item, com o menor valor unitário de R$
78,00 (setenta e oito reais) 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa A P G SOARES. 
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a) 
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00001 à licitante A P G SOARES em 28/08/2018 às 
11:30:17. 

�-----------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

FUNÇAO 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

NOME 

Pregoeiro(a) WENDELL JORGE DA SILVA 

Equipe apoio FRANCISCO WANDERSON DE OLIVEIRA FREITAS 

Equipe apoio MARIA SOLANGE VIEIRA GUERRA 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

A P G SOARES 

MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO 

ASSINATURA 

RUA CEL. SIMPLÍCIO BEZERRA,N 198,CENTRO,ALTO SANTO 


